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Abstract

This thesis deals with the preparation of children for the presence of pain. At a

time of the increasing number of diagnostic and therapeutic interventions in children, it

is important to respond to the presence of pain and to prepare children to this fact in the

nursing care process. The aim of the thesis was to give a survey of preparation of

children of selected age groups for the presence of pain during diagnostic and

therapeutic procedures.

In the introductory section of the theoretical part of the thesis with the title "bio-

psycho-social preparation of a child for the presence of pain during diagnostic or

therapeutic interventions” the description of pain, types of pain, pain pathophysiology,

pain assessment and pain treatment is given. In another section the nurses´ duties in

nursing care of children with pain and methods of preparing children for the presence

of pain are mentioned.

The investigation was conducted quantitatively through a questionnaire survey

in the period from February to March 2010. Questionnaires were addressed for nurses

in paediatric departments. The research survey sample were nurses working in the

pediatric department in hospitals in České Budejovice, Český Krumlov,, Pardubice

and Prague - Motol (department of onco-hematology and department of

ophthalmology).

3 hypotheses were stated. Hypothesis 1: Children are being prepared for the

presence of pain during medical intervention, it was confirmed. Hypothesis 2: When

preparing children for a painful intervention, methods other than verbal warnings about

pain presence are used, it was also confirmed. Hypothesis 3: Older children aged over

10 years are being prepared for the presence of pain better than younger ones, it was

not confirmed.

The outcomes of the research have shown that children are being prepared for

the pain presence. Nurses use different methods of preparation. The results prove that

the most frequently used methods are those of the suitable therapeutic environment,

attention diversion, games and demonstrations by addressing the problem through

analysis of the situation. Children of all age categories are being prepared for pain

presence. Nurses respect the individuality of the child and its mental development.

The results of the survey will be passed to nurses working in the departments

mentioned above so that they could gain a general view of the issue. The findings may

also serve as a basis for orientation and active involvement of parents in preparing

children for pain presence . They can also be used in professional seminars for nurses.
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Motto: Je těžké bolest mít

a trpělivý být.

(Publilius Syrus)

ÚVOD

Na dítě se někdy pohlíží jako na mládě, které ještě nemá rozum, proto ani toho

moc necítí, nevnímá naplno svět kolem sebe, takže je možno ho léčebnými praktikami

obelstít. Ale dítě na každém stupni vývoje vnímá naplno svět kolem sebe, má rozum,

pamatuje si a je svébytnou osobností. To, co dítě prožívá, vztahuje zpravidla k těm

nejbližším. Prožívá-li bolest, vztahuje ji k lidem, nikoli k nemoci, úrazu či jiné

skutečnosti. Není proto lhostejné, kdo mu bolest působí.

Bolest je na celém světě považována za závažný problém. Mnoho zdravotníků ji

považuje za nedílnou součást léčby a podceňují ji. Pro dítě je bolest zátěžovou situací.

Vyvolává strach, úzkost, neklid, stres.

Holistický přístup k léčbě a ošetřování dětských pacientů je nezbytná součást

všech zdravotnických profesí. Znalost biopsychosociální jednoty dítěte mění přístup

zdravotníků k dítěti a přináší s sebou celou řadu nových skutečností.

Důvod, proč jsem se rozhodla zpracovat téma Bio-psycho-sociální příprava

dítěte na přítomnost bolesti u diagnostického či terapeutického výkonu, je má

dlouholetá praxe dětské sestry a zkušenosti při ošetřování dětského pacienta.

Při mé práci jsem sama poznala pozitivní vývoj k přístupu k bolesti u dětí. Myslím si,

že dítě připravit na přítomnost bolesti je práce velmi náročná, ale nezbytná. Odbourává

nedůvěru dětí k lékařům, sestrám. Mírní strach z léčebných výkonů, úzkost při vyšetření

a obtíže s nespolupracujícím dítětem.

Tato práce by měla pomoci zmapovat přípravu dětí na bolest, používané metody

přípravy, názory zdravotníků. Měla by zároveň ukázat pozitiva přípravy, ale i negativa,

která se při ošetřování dětí mohou vyskytovat.

Byla bych velmi ráda, aby byla i přínosem pro zdravotníky, pomohla sestrám

při jejich náročné práci a zároveň posloužila i pro zapojování rodičů do přípravy

na bolest u svého dítěte.
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1. Současný stav

Bolest je považována za velmi závažný problém. Sestra se při své práci téměř

denně setkává s touto problematikou. Zvláště v pediatrii je bolest velmi citlivé téma.

V současné době, kdy přibývá diagnostických i terapeutických výkonů u dětí, je velmi

důležité na přítomnost bolesti reagovat a děti na tento fakt v rámci ošetřovatelské péče

připravovat.

1.1 Bolest

„Bolest je nepříjemný smyslový nebo emoční zážitek spojený s přímým nebo

hrozícím poškozením tkáně, nebo který je v tomto smyslu popsaný. Bolest je vždy

subjektivní záležitost“ (13, str. 29).

Toto je obecná definice bolesti přijatá v roce 1979 Mezinárodní společností

pro výzkum bolesti. Tato definice není aplikovatelná tam, kde jedinci nejsou schopni

slovního vyjádření o prožívané bolesti (tj. malé děti, lidé s mentálním postižením, lidé

v kómatu). Proto je snaha o zavedení nové definice bolesti, kterou bude možno použít

nejen u jedinců s komunikačními schopnostmi, ale i u těch, kteří nejsou schopni

komunikovat (13).

1.1.1 Patofyziologie bolesti

Pro porozumění bolesti je nutno znát její fyziologické aspekty, nazývané

nocipce, ale i její psychologické aspekty. Nocipce znamená vjem bolesti. Je výsledkem

stimulace nociceptorů – speciálních receptorů umístěných v kůži, hluboko v tkáních

nebo ve stěnách vnitřních orgánů. Stimuly mohou být mechanické, termální, elektrické

nebo chemické (7, 8, 13).

Existují dva typy nociceptorů:

a) unimodální receptory – začátek myelinizovaných senzorických nervových vláken.

Vedou vzruch rychlostí 15 – 30 m/s. Nazývají se A-delta vlákna. Mají větší průměr.

Evokují ostrou nebo píchavou bolest.

b) polymodální receptory – začátek nemyelinizovaných aferentních nervových vláken.

Vedou vzruch rychlostí 0,5 – 2 m/s. Nazývají se C vlákna. Tvoří asi 75 procent všech
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nociceptorů. Mají menší průměr než A-delta vlákna. Evokují dlouhodobou tupou

nebo pálivou bolest. Reagují například na chemické látky vznikající při zánětu

nebo při cvičení (7, 8, 13).

Podle umístění rozdělujeme nociceptory na:

- povrchově somatické – reagující hlavně na mechanické a tepelné podněty

- hluboké somatické nociceptory nacházejí se ve svalech fascií, kloubech. Tyto

receptory reagují především na podněty jako je nadměrná síla při traumatech

nebo chemické látky

- viscerální nociceptory – reagují pouze na podněty, které poškozují nebo hrozí

poškozením tkáně (7, 8, 13).

Vjem bolesti, neboli nocipce má 4 fáze:

1. fáze = TRANSDUKCE – přeměna mechanické, chemické nebo tepelné informace

na elektrickou aktivitu nervového systému. Během transdukce působí podněty

na molekuly receptorů, které jsou na koncích nociceptorních primárně aferentních

neuronů. Otevřou se sodíkové kanály a extracelulární sodík vstupuje do buňky. Způsobí

depolarizaci molekuly receptoru a toto způsobí vznik elektrického akčního potenciálu

(7, 8, 13).

2. fáze = TRANSMISE – v této fázi akční potenciál postoupí z místa poranění

do míchy. Děje se to v zadních rozích míchy (v centrální šedé hmotě). Látka P a jiné

neurotransmitery převedou impulz do spinotalamických a spinoretikulotalamických

drah, které vedou do thalamu a do středního mozku. Zde jsou zpracovány a pokračují

do mozkové kůry (7, 8, 13).

3. fáze = PERCEPCE – vnímání bolesti je dynamické a proměnlivé v závislosti

na stupni vývoje člověka, na prostředí, nemoci nebo poranění. Percepce může být krátká

(sekundy až hodiny), prodloužená (hodiny až týdny) nebo permanentní (7, 8, 13).

4. fáze = MODULACE - bývá nazývaná „přizpůsobení“. Jsou to vnitřní a vnější

způsoby snížení či zvýšení bolesti. Podněty z mozku cestují dolů do míchy, spouštějí

uvolňování látek jako jsou serotonin, norepinefrin, endogenní opioidy. Ty se vážou
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na opioidní receptory a brání uvolnění neurotransmiteru (např. látka P) a tím se potlačí

přenos bolestivých podnětů (7, 8, 13).

Proces vnímání bolesti aktivuje také mimovolní (autonomní a reflexní) reakce. Jsou

[…]


využity v odborných seminářích pro sestry.
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8. Klíčová slova

dítě
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příprava

metody přípravy
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9. Přílohy

Příloha č. 1 - Dotazník pro sestry

Příloha č. 1 – Dotazník pro sestry

Vážená kolegyně, vážený kolego,

Jmenuji se Alena Kabelová a studuji 3. ročník bakalářského studia oboru

Všeobecná sestra na Zdravotně sociální fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce na téma:

„Bio – psycho – sociální příprava dítěte na přítomnost bolesti u diagnostického

či terapeutického výkonu“.

Dotazník je anonymní, veškeré získané údaje budou použity pouze

pro zpracování této práce.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci.

Vaši odpověď označte, prosím, křížkem nebo doplňte slovy. Pokud není uvedeno jinak,

označte pouze jednu odpověď

1. Kolik je Vám let?

□ 19 – 25 let

□ 26 – 35 let

□ 36 – 45 let

□ 46 a více let

2. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?

□ střední odborné vzdělání

□ vyšší odborné vzdělání

□ bakalářské vzdělání

□ magisterské vzdělání

□ jiné (prosím, uveďte jaké)

………………………………………………………………………

3. Máte specializační vzdělání (PSS)?

□ ano (prosím, uveďte v jaké oblasti)

……………………………………………………………

□ ne

4. Kolik let vykonáváte povolání sestry?

□ do 5 let

□ 6 – 10 let

□ 11 – 15 let

□ 16 – 20 let

□ 21 – 25 let

□ 26 a více let

5. V jakém provozu pracujete?

□ jednosměnném

□ nepřetržitém

6. Na jakém pracovišti pracujete?

□ standardní lůžkové oddělení

□ jednotka intenzivní a resuscitační péče

□ ambulantní provoz

□ jiné (prosím, uveďte na jakém)

…………………………………………………………………

7. Na jaké pozici pracujete?

□ sestra u lůžka

□ ambulantní sestra

□ staniční sestra

□ vrchní sestra

□ jiné (prosím, uveďte jaké)

………………………………………………………………………

8. Je na Vašem pracovišti vypracován standard ošetřovatelské péče pro pacienty

s bolestí?

□ ano

□ ne

□ nevím

9. Jaký je Váš názor na přípravu dětí na bolest?

(prosím dopište)

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

10. Probíhá na pracovišti, kde pracujete, příprava dětí na přítomnost bolesti?

□ ano

□ ne

□ nevím

Pokud na Vašem pracovišti probíhá příprava na bolest, odpovězte na následující

otázku:

11. Používají se na Vašem pracovišti jiné metody přípravy než slovní upozornění?

□ ano

□ ne (prosím, uveďte proč)

………………………………………………………………………

□ nevím

Pokud se u Vás používají jiné metody než slovní, odpovězte na další otázky:

12. Jaké z následujících metod se na Vašem pracovišti používají?

□ vhodné terapeutické prostředí

□ svalové relaxování

□ modelování (předvádění vzorového chování)

□ předvádění formou hry

□ odvádění pozornosti

□ arteterapie

□ zákaz myslet na bolest

□ řešení problému formou rozboru situace

□ jiným způsobem (prosím, uveďte jakým)

……………………………………………………

13. Odlišujete přípravu na bolest u dětí do 10 let a u dětí nad 10 let?

□ ano (uveďte proč)

………………………………………………………………………………

□ ne (uveďte proč)

…………………………………………………………………………………

□ nevím

14. Jaké metody přípravy na přítomnost bolesti se na Vašem pracovišti používají

u kojenců a batolat do 3 let věku?

(prosím, uveďte nejvíce tři)

………………………………………………………………………………………………………

15. Jaké metody přípravy na přítomnost bolesti se na Vašem pracovišti používají

u dětí předškolního věku (od 4 do 6 let)?

(prosím, uveďte nejvíce tři)

………………………………………………………………………………………………………

16. Jaké metody přípravy na přítomnost bolesti se na Vašem pracovišti používají

u dětí mladšího školního věku (od 7 do 10 let)?

(prosím, uveďte nejvíce tři)

………………………………………………………………………………………………………

17. Jaké metody přípravy na přítomnost bolesti se na Vašem pracovišti používají

u dětí staršího školního věku a adolescentů (od 11 do 18 let)?

(prosím, uveďte nejvíce tři)

………………………………………………………………………………………………………

18. Zaznamenáte přípravu dítěte do ošetřovatelské dokumentace?

□ vždy

□ pouze v některých případech (prosím, uveďte v jakých)

………………………………………………………………………………………………………

□ nevím

19. Domníváte se, že pokud je dítě připraveno na bolest, je rozdíl při spolupráci

během výkonu?

□ ano

□ ne

□ nevím

20. Domníváte se, že pokud je dítě připraveno na bolest, je klidnější?

□ ano

□ ne

□ nevím

21. Kdo na Vašem pracovišti připravuje děti na přítomnost bolesti před výkonem?

□ lékař

□ sestra

□ psycholog

□ herní specialista

□ jiné (prosím, uveďte) ……………………………………………………………………

22. Zapojujete do přípravy dětí i rodi če?

□ ano

□ ne

□ nevím

23. Vyhledávají rodiče sami možnost přípravy svého dítěte na přítomnost bolesti?

□ ano

□ ne

□ nevím

24. Co si myslíte, že je nejdůležitější při přípravě dítěte na přítomnost bolesti

před výkonem?

(prosím, dopište)

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………

25. Co byste ještě dodal(a) k dané problematice?

………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………