## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Alena Kabelová
*Studijní obor:* Všeobecná sestra
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Machová Alena
*Katedra:* Ošetrovatelství
*Název bakalářské práce:* Bio-psycho-sociální příprava dítěte na přítomnost bolesti u diagnostického či terapeutického výkonu

*Volba tématu:*

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Aktuální práce týkající se opomíjené problematiky bolesti u dětí a její prevence u diagnostických a léčebných výkonů. V současném stavu je přehledně popsána problematika specifík dětské bolesti s ohledem na věk, dále pak hodnocení bolesti u dětí a její řešení pomocí ošetřovatelských intervencí. Výzkum byl proveden technikou dotazníku na poměrně velkém vzorku respondentů (v rámci bakalářské práce). Při zpracování tabulek s více možnostmi odpovědí bych doporučovala provést celkový součet odpovědí. Taktéž je doporučeno počítat stránky práce až od obsahu a číslovat od úvodu. Některá literatura uvedená jako zdroj, není citována v textu (např. 28). Jako přílohy by bylo vhodné vložit např. škály pro hodnocení dětské bolesti či mapy, o kterých se studentka v textu zmiňuje. V diskusi autorka vyjadřuje svůj názor a diskutuje s literaturou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké způsoby předcházení procedurální bolesti u dětí používáte na vašem oddělení?

Datum: 17. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....